
 
 

 
 

Администрация Сямженского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 10.04.2012 № 143 
 

с. Сямжа 
  

 

 
Об утверждении  целевой програм-
мы «Содействия занятости населе-
ния Сямженского муниципального 
района на 2012-2014 годы 
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции. Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-
ральным законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О 
занятости населения в Российской Федерации»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить долгосрочную целевую программу "Содействия занятости на-
селения Сямженского муниципального района на 2012-2014 годы» (Прилагает-
ся). 

2. Управлению финансов района ежегодно предусматривать в бюджете 
района  средства на реализацию данной программы. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном Ин-

тернет-сайте администрации Сямженского муниципального района 
www.syamzha-ar.vologda.ru. 

5. Информацию о размещении настоящего постановления на официальном 
Интернет – сайте администрации Сямженского муниципального района 
www.syamzha-ar.vologda.ru. опубликовать в газете «Восход». 
  
 

 
Глава района                А.Б.Фролов 

 
 

 
 



 
 
 
 

  

 УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации Сям-
женского муниципального района 
от 10.04.2012 № 143 

                                                                 

Паспорт программы содействия занятости населения 
 
Перечень характеристик 

 
Содержание 

Наименование   Программы 
 

Программа содействия занятости населения по 
Сямженскому району  

Дата принятия решения о разработке Про-
граммы, дата ее утверждения  

 

Основной разработчик Программы  
 

казенное учреждение «Центр занятости населе-
ния Сямженского района»  

Цели и задачи Программы 
 

Цели: 
- осуществление государственных гарантий на 
труд и социальную защиту граждан от безрабо-
тицы, обеспечение экономики района в рабочей 
силе, требуемой квалификации. 
Задачи: 
- содействие трудоустройству населения; 
-развитие качества и конкурентноспособности 
рабочей силы; 
-регулирование трудовой миграции; 
-социальная поддержка безработных граждан. 

Сроки и этапы реализации Программы 
 

2012- 2014 годы 

Перечень основных мероприятий 
 

Развитие социального партнерства на рынке 
труда. 
Содействие трудоустройству населения вклю-
чает следующие направления: 
- содействие гражданам в поиске подходящей 
работы, а работодателям в подборе необходи-
мых работников; 
- информирование населения и работодателей о 
положении на рынке труда; 
- организацию и проведение ярмарок вакансий и 
учебных рабочих мест; 
- организацию временного трудоустройства 
безработных граждан, испытывающих трудно-
сти в поиске работы; 
- организацию общественных работ; 
- организацию временного трудоустройства 
безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет 
из  
числа выпускников учреждений начального и 
среднего профессионального образования, 
ищущих работу впервые; 



 
 
 
 

  

- организацию временного трудоустройства не-
совершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 
18 лет в свободное от учебы время; 
- оказание содействия самозанятости безработ-
ных граждан; 
- социальную адаптацию безработных граждан 
на рынке труда 
     Развитие качества и конкурентноспособно-
сти рабочей силы через: 
- организацию профессиональной подготовки, 
переподготовки и повышение квалификации 
безработных граждан, включая обучение в дру-
гой местности; 
- развитие системы профессиональной ориента-
ции граждан; 
- оказание психологической поддержки безра-
ботным гражданам. 
     Регулирование трудовой миграции. 
Социальная поддержка безработных граждан: 
-выплата пособия по безработице; 
- оказание материальной помощи безработным 
гражданам; 
- выплата стипендии гражданам, обучающимся 
по направлению службы занятости;  
- возможность выхода на досрочную пенсию. 

Исполнитель основных мероприятий 
 

казенное учреждение «Центр занятости населе-
ния Сямженского района», органы местного са-
моуправления, Управление социальной защиты. 

Объемы и источник финансирования  
 

Планируемые финансовые затраты на реализа-
цию Программы содействия занятости населе-
ния составят 13850 тысяч рублей, в том числе: 

Источник 
 финансирования 

 

2012 2013 2014 

Субсидии регионально-
го бюджета 

 
1107,27 1110,0 1110,0 

Средства местного 
бюджета 

 
20,0 20,0 20,0 

Средства работодателей 548,0 550,0 550,0 

Итого: 
 

1675,27 1680,0 1680,0 

Объемы ассигнований, выделяемые на финан-
сирование мероприятий Программы, подлежат 
ежегодному уточнению, исходя из объемов вы-
деления субсидий из регионального бюджета. 

Ожидаемые конечные результаты реали-
зации Программы 

 

В 2012-2014 годах предполагается: 
- снизить уровень общей безработицы до 20,9 
процентов; 



 
 
 
 

  

- снизить уровень регистрируемой безработицы 
к 2014 году до 2,3 процентов; 
- средняя продолжительность безработицы до 4 
месяцев; 
- обеспечение уровня трудоустройства граждан 
при содействии органов службы занятости не 
менее 45 процентов; 
- оказание содействия в трудоустройстве не ме-
нее 1500 человек; 
- обеспечение организации общественных работ 
для 210 человек; 
- оказание содействия во временном трудоуст-
ройстве 20 безработным гражданам, испыты-
вающим трудности в поиске работы; 
- оказание содействия во временном трудоуст-
ройстве 300 несовершеннолетним гражданам в 
возрасте от 14 до 18 лет; 
- оказание содействия во временном трудоуст-
ройстве 10 безработным гражданам из числа 
выпускников учреждений начального и средне-
го образования, ищущим работу впервые; 
- повышение качества рабочей силы на рынке 
труда за счет профессионального обучения 130 
безработных граждан при содействии службы 
занятости; 
- оказание содействие в самозанятости 20 –ти 
безработным гражданам; 
- оказание социальной поддержки 1,5 тысячам 
безработных граждан; 
- не превысить коэффициент напряженности на 
рынке труда 2,5. 

Орган, осуществляющий контроль за реа-
лизацией Программы 

 Департамент труда и занятости населения по 
Вологодской области, Администрация Сямжен-
ского муниципального района. 

 
Районная Программа содействия занятости населения на 2012-2014 годы разработана 

в соответствии с законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Фе-
дерации», нормативными актами Правительства Российской Федерации, Правительства Во-
логодской области. 
 Подготовка программы осуществлялась исходя из прогноза социально-
экономического развития района. 
 Осуществление программы предусматривает взаимодействие с органами местного 
самоуправления, общественными организациями, работодателями в рамках социального 
партнерства на рынке труда. 
 В Программе определены основные направления и приоритеты политики занятости, 
реализуется комплексный подход к решению проблем рынка труда с учетом перспектив раз-
вития трудовой сферы района в условиях структурных сдвигов в экономике и дан прогноз 
занятости населения на предстоящий период 2012-2014 годов. 
 Для достижения главной цели и обеспечения выполнения социальных программ пре-
дусмотрена разработка мероприятий Программы. Программа предусматривает дальнейшую 



 
 
 
 

  

координацию усилий социальных партнеров на рынке труда по поддержанию занятости на-
селения и снижению социальной напряженности. 
 
 3. Анализ ситуации на рынке труда. 
 
 Промышленность района состоит из лесопромышленного комплекса, пищевой про-
мышленности и электроэнергетики. Всеми предприятиями и цехами при непромышленных 
предприятиях  в 2011 году произведено товаров, выполнено работ и услуг на сумму   360,2    
миллиона рублей, что на  3  % больше, чем в 2010  году. Индекс промышленного производ-
ства к  2012 году составляет    87,1   %. 

Лесной комплекс является одним из важнейших отраслей экономики района. Он ста-
бильно развивается, наращивает объемы производства, решает вопросы дальнейшего повы-
шения экономической эффективности лесопользования, увеличение переработки древесины, 
улучшение качества и повышение конкурентноспособности продукции. По-прежнему, самый 
весомый вклад в экономику района вносят лесозаготовительные предприятия. На предпри-
ятиях лесного комплекса занято около 21% от всего работающего населения района, доля в 
налоговых поступлениях в бюджет района составила  более 28%. 
    Наиболее крупным  лесозаготовительным предприятием района является ОАО 
«Сямженский леспромхоз».  

     Данным предприятием заготовлено в 2011 году 135,2   тыс.куб.м. древесины, что состав-

ляет 23 % заготовленной древесины. 

На территории  района  стабильно  действуют  две дорожные организации – ОАО 
ДЭП № 184 и Сямженское ДРСУ филиал ОАО «Вологдавтодор», которые способствуют не 
только развитию производственной  и социальной сферы, но и обеспечению экономической 
безопасности основных отраслей экономики района. В 2011 году ими выполнено работ по 
ремонту и содержанию дорог на сумму  148,7 миллионов рублей. В 2,1 раза возросли объемы 
денежных средств, выделяемых на содержание дорог, в сравнении с 2010 годом. 

Пищевая отрасль предоставлена предприятиями хлебозавод ПО Сямженский хлебоза-
вод и ООО «Сямженские молочные продукты». Численность работающих на этих предпри-
ятиях составляет 2 % от общего числа занятых в экономике района. Доля в общем объеме 
промышленного производства составляет  13   %. 

На хлебобулочном предприятии налажено производство кондитерских  и хлебобулоч-
ных изделий. Производство хлебобулочных изделий в 2011 году сократилось и составило   
93  % к уровню 2010 года, но сократилось производство кондитерских изделий и составило  
87    % к уровню 2010 года. Основная причина сокращения производства хлебобулочных из-
делий – конкуренция, ввоз продукции из-за пределов района. 

На предприятии ООО «Молочные продукты» в 2011 году произошло значительное 
снижение производства пакетного молока, увеличение производства творога, не производит-
ся сливочного масла. Главная причина – недостаток сырья. 

 Не стабильное положение остается в сельском хозяйстве. На территории района ос-
тались только 5 сельхозпредприятий, крестьянско-фермерские хозяйства и личные подсоб-
ные хозяйства населения. В организациях сельского хозяйства района по итогам 2010 года 
занято около 60 человек, или 2,2% от общей численности, работающих в организациях рай-
она.  
 Специализацией сельского хозяйства района является молочное и мясное животно-
водство, выращивание зерновых.  

С 2008 года в сельхозорганизациях района отмечалось ежегодное снижение производ-
ства молока. По производству мяса: с 2008 года наблюдался рост к уровню предыдущего го-
да, в 2010 году - снижение в 2,3 раза.  



 
 
 
 

  

По итогам 2011 года в сельхозорганизациях производство:  
- молока снизилось в 2 раза (0,7 тыс. тонн)   
- мяса увеличилось на 10% (0,1 тыс. тонн) .  
В районе развиваются малые формы хозяйствования - фермерские хозяйства, личные 

подсобные хозяйства. Только в 5 личных подсобных хозяйствах  содержится около 300 го-
лов крупного рогатого скота, 60 свиней,  более 400 голов овец.  

В последнее время стало развиваться птицеводство ( куры, перепела, индюки) и пчело-
водство. 

По программе самозанятости  безработным гражданам оказана поддержка в открытии 
собственного дела по производству мяса 20 индивидуальным предпринимателям, пчеловод-
ство – 11 , птицеводство-  2.  

В  2011 году открытие  собственного дела безработными гражданами  в направлении -
сельское хозяйство показано в Табл. 1 

 
Организация самозанятости безработных граждан  

по видам экономической деятельности за 2011г. 

Таблица  1 

код 
ОК
ВЭ
Д 

Виды экономической дея-
тельности 

Открыли собственное дело 

Числен-
ность 
участ-
ников 

по про-
грамме, 

чел. 

в том числе в сельской местности 

Коли-
чество 
участ-
ни ков, 

чел. 

из них: 

в форме 
индиви-

дуальных 
предпри-
нимате-
лей, еди-

ниц 

в том 
числе: 

в форме 
юриди-
ческого 

лица, 
единиц 

Количе-
ство соз-
данных 
рабочих 

мест, 
единиц 

в том 
числе: 

в форме 
кресть-
янских 

(фермер-
ских) 

хозяйств, 
единиц 

для 
трудо-

уст-
ройст 
ва без-
работ-

ных 
граж-
дан, 

единиц 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

А 
Сельское хозяйство, охота и 
лесное хозяйство: 

11 11 9     2 2 

011 Растениеводство, в том числе: 3 3 1     2 2 

011
1 

выращивание зерновых куль-
тур 

            

011
2 

выращивание овощных куль-
тур 

3   3 1      2 2 

012 
Животноводство, в том чис-
ле: 

8 8  8          

  
разведение крупного рогатого 
скота 

 4 4   4        

  разведение свиней  1 1   1        

  овцеводство, козоводство              

1 Птицеводство, пчеловодство 3 4 5 6 7 8 9 

  птицеводство  1  1  1        

  пушное звероводство              



 
 
 
 

  

  пчеловодство 2   2  2        

 
Устойчивым ростом характеризуется потребительский рынок. 
На территории района функционирует 94 торговых точки, из них 37 принад-

лежат Сямженскому райпо, 57 - индивидуальным предпринимателям и предприятиям 
различных форм собственности. Основная доля в общем товарообороте принадлежит 
Сямженскому райпо и составляет 59%.  
В районе 11 точек общепита на 310 посадочных мест. Однако сеть общественного питания 
недостаточно развита,  особенно придорожный сервис. 

Постепенно развивается сфера услуг, функционируют 3 парикмахерские, гости-
ница, предоставляются услуги по пошиву и ремонту  одежды, ремонту обуви, ремонту 
оргтехники и другие. Имеется станция техобслуживания, автомойка.  

 За последние три года в районе открыто 14 точек розничной торговли, 1 точка 
общественного питания, 2 станции техобслуживания, аптека, парикмахерская. Значи-
мым событием для района стало открытие в октябре 2011 года сельскохозяйственного 
рынка. Сейчас жители района имеют возможность реализовать излишки продукции  
своих личных подсобных хозяйств, а также приобрести экологически чистые продук-
ты питания. 
 В 2011 году численность  населения района снизилась к уровню 2010 года. Сказались  
результаты переписи населения, проводимой в октябре 2010 года.  По данным статистики на 
1 января 2011 года оно составляет 8985 человек. Отрицательная демографическая ситуация  
влияет на численность экономически активного населения, которая  снижается. Численность 
экономически активного населения составляет  5099 человек. Занято в экономике более 3000  
человек. Уровень занятости населения составляет 59 %. 
 Численность общей безработицы составляет 1260 человек, уровень общей безработи-
цы в пределах 22,9%. По половому признаку общая безработица распределяется: 48% муж-
чины и 52% женщины. Из общего количества неработающих граждан 234 человека – моло-
дежь в возрасте до 30 лет,78 человек предпенсионного возраста. Имеющие высшее и средне 
профессиональное образование – 156 человек, начальное профессиональное и среднее общее 
образование – 708 человек и не имеющие полного среднего образования – 396 человек. Ос-
новная часть неработающих граждан – это люди, уволившиеся с предприятий по собствен-
ному желанию и другим причинам. 77% - это люди, не работающие более года. 

 Уровень регистрируемой безработицы к концу 2011 года снизился на 32 % к анало-
гичному периоду 2010 года и составил   2,6   %. В общем числе безработных доля женщин 
составляет 66%, молодежь в возрасте от 16 до 29 лет- 20%. Возросло число  инвалидов (в 
2010 году- 12%, в 2011 году- 22%). Большое количество безработных- это люди, длительное 
время не работающие, потерявшие свои профессиональные навыки. 
 В соответствии с ситуацией, складывающееся на рынке труда, Программа содействия 
занятости населения на 2012- 2014 годы призвана обеспечить в рамках государственной по-
литики занятости населения гарантии социальной поддержки безработных граждан, а также 
реализацию их права на труд, при этом особое место в Программе отведено безработным 
гражданам, особо нуждающимся в социальной защите. 
 
 
 
 
 4. Прогноз ситуации в сфере занятости и на рынке труда района. 
 
 В соответствии со «Стратегией развития Сямженского муниципального района на пе-
риод до 2015 года» основными факторами, оказывающими влияние на рынок труда, будет 



 
 
 
 

  

дальнейшее развитие и структурные преобразования в ведущих отраслях района, демогра-
фические изменения, реформирование системы профессиональной подготовки кадров. В свя-
зи с благоприятной демографической ситуацией в предстоящие года численность  экономи-
чески активного населения не снизится и к 2015 году составит 5000 человек за счет развития 
малого бизнеса, лесопереработки, что повлечет сохранение и создание новых рабочих мест. 
Предполагается увеличение трудовых ресурсов за счет миграционного притока и закрепле-
ния специалистов в районе. В районе работают программы «Социальное развитие села до 
2012 года» и «Жилье молодым». Численность занятых будет ежегодно увеличиваться в сред-
нем на 0,3 %. Благоприятный прогноз развития в экономике предполагает, что общая чис-
ленность безработных к концу 2015 года сократится на 110 человек и составит 1150 человек, 
или 23,0 % экономически активного населения. 
 В прогнозируемом периоде на рабочие места ежегодно будут претендовать свыше 500 
человек. Основными категориями останутся: незанятое население, желающее возобновить 
трудовую деятельность после длительного перерыва (33%), лица, меняющие свою работу по 
собственному желанию (15%), выпускники профессиональных учебных заведений (3%), ра-
ботники, высвобождаемые с предприятий (8%). 
 В условиях повышения требований работодателей к наемным работникам, особой 
проблемой становится трудоустройство инвалидов, других слабозащищенных категорий на-
селения, а также молодежи. Ежегодно поиском работы будут заниматься около 20% инвали-
дов, 19% молодежи в возрасте от 16 до 29 лет. 
 В условиях превышения предложения рабочей силы над спросом на нее, сохранится 
профессионально-квалификационный и территориальный дисбаланс спроса и предложения, 
связанный с недостатком профессиональных кадров, низкой мобильностью рабочей силы и 
низкой ценой труда. 
 В 2012-2014 годах ожидается потребность экономики в квалифицированных работни-
ках, владеющих несколькими специальностями. Прогнозируется наибольший спрос на рабо-
чих высокой квалификации: водителей автомобилей, электрогазосварщиков, электромонте-
ров, трактористов-машинистов сельскохозяйственного производства, а также агрономов, 
зоотехников, инженеров, врачей, продавцов, специалистов бытового обслуживания населе-
ния и других. В связи с развивающим процессом информатизации общества сохраняется 
спрос на специалистов, владеющих компьютерными технологиями. 
В 2012- 2014 годах свыше 2300 человек обратятся в службу занятости с целью поиска рабо-
ты. Трудоустроены будут не менее 1000 человек. В соответствии с прогнозом  средне месяч-
ная численность зарегистрированных безработных будет колебаться в пределах  120 -150 че-
ловек, а уровень регистрируемой безработицы не превысит 2,3 % экономически активного 
населения. 
 
 5. Ключевые проблемы в сфере занятости и на рынке труда. 
 
Анализ ситуации на рынке труда показывает, что она остается стабильной. Вместе с тем со-
храняется ряд проблем: преобладание на рынке труда женской безработицы (66%), наличие 
безработной молодежи (20%), ежегодно возрастает доля инвалидов (в 2010 году 12%, в 2011 
году -22%), наличие среди безработных большой часть граждан, проживающих в лесных по-
селках, где низкое число предложений рабочих мест, существующий дисбаланс предложе-
ний и спроса рабочей силы, низкое качество рабочих мест, потребность в экономике района 
высококвалифицированных специалистов, владеющих несколькими специальностями. 

  
6. Цели и задачи Программы. 
 



 
 
 
 

  

Цели Программы: обеспечение государственных гарантий на труд и социальную        
защиту граждан от безработицы и обеспечение экономики района в рабочей силе требуемой 
квалификации. 

Для выполнения задач в области занятости населения необходим программный под-
ход, обеспечивающий согласованные действия всех органов, заинтересованных в их реше-
нии, а также консолидация финансовых средств по реализации программных мероприятий. 

Политика службы занятости на рынке труда района будет осуществляться через по-
становку следующих основных задач: 

Содействие трудоустройству населения включает в себя следующие направления: 
- организацию ярмарок вакансий и учебных рабочих мест; 
- информирование населения и работодателей о положении на рынке труда в районе; 
 социальную адаптацию безработных граждан на рынке труда; 
- организацию проведения оплачиваемых общественных работ; 
- организацию временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих 

трудности в поиске работы; 
- организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в свободное от учебы время; 
- содействие самозанятости безработных граждан; 

- организация временного трудоустройства безработных граждан в возрасте от 18 до 20 
лет из числа выпускников учреждений нач.и средн.профессионального образования.  

Развитие качества  и конкурентноспособности рабочей силы предполагает: 
- организацию профессионального обучения безработных граждан; 
-  развитие системы профессиональной ориентации граждан; 
-  оказание психологической поддержки безработным гражданам. 
Регулирование трудовой миграции. 
Социальная поддержка безработных граждан включает следующие направления: 
- выплату пособия по безработице; 
- выплату безработным гражданам стипендии в период профессионального обучения по 

направлению службы занятости; 
- оказание материальной помощи, безработным гражданам, утратившим право на пособие 

по безработице, в связи с истечением установленного периода его выплаты, а также гражда-
нам в период профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации по 
направлению службы занятости, в период участия в оплачиваемых общественных работ, в 
случаях временного трудоустройства; 
 

7. Сроки реализации Программы. 
 

Срок реализации Программы 2012- 2014 годы. 
 
8. Ресурсное обеспечение Программы. 

 
Реализация комплексного подхода к решению проблем содействия занятости населения 

предусматривает следующие мероприятия Программы: 
- организация профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалифика-

ции безработных граждан с общей суммой затрат 630 тысяч рублей за счет субвенций из об-
ластного бюджета, в том числе в 2012 году- 200,0 тысяч рублей, в 2013 году-210, тысяч руб-
лей, в 2014 году – 220,0 тысяч рублей; 

- информирование населения и работодателей о положении на рынке труда с общей сум-
мой затрат 55,0 тысяч рублей – субвенции из федерального бюджета, в том числе в 2012 го-
ду- 15,0 тысяч рублей, в 2013 году – 20,0 тысяч рублей, в 2014 году – 20,0 тысяч рублей; 



 
 
 
 

  

- организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих труд-
ности в поиске работы, с общей суммой затрат 380,0 тысяч рублей, в том числе: субвенции 
из федерального бюджета – 95,0 тысяч рублей, из них в 2009 году – 31,0 тысяч рублей, в 
2012 году -32,0 тысячи рублей, в 2013 году – 32,0 тысячи рублей, внебюджетные источники 
– 285,0 тысяч рублей, из них  в 2012 году – 90,0 тысяч рублей, в 2013 году – 95,0 тысяч руб-
лей, в 2014 году – 100,0 тысяч рублей; 

- организация временного трудоустройства безработных граждан в возрасте от 18 до 20 
лет из числа выпускников учреждений начального и среднего профессионального образова-
ния, ищущих работу впервые с общей суммой затрат 216,0 тысяч рублей, в том числе суб-
венции из федерального бюджета 59,0, из них в 2012 году – 19,0 тысяч рублей, в 2013 году – 
20,0 тысяч рублей, в 2014 году – 20,0 тысяч рублей, из внебюджетных источников 157,0 ты-
сяч рублей, из них в 2012 году – 50,0 тысяч рублей, в 2013 году – 52,0 тысяч рублей, в 2014 
году- 55,0 тысяч рублей; 

- организация общественных работ с общей суммой затрат 709,0 тысяч рублей, в том чис-
ле субвенции из областного бюджета 434,0 тысячи рублей, из них в 2012 году – 144,0 тысяч 
рублей, в 2013 году – 145,0 тысяч рублей, в 2014 году – 145,0 тысяч рублей, из внебюджет-
ных источников 275,0 тысяч рублей, из них в 2012 году – 90,0 тысяч рублей, в 2013 году – 
90,0 тысяч рублей, в 2014 году – 95,0 тысяч рублей; 

- организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 
14 до 18 лет в свободное от учебы время с общей суммой затрат  761,0 тысяча рублей, в том 
числе субвенции из областного бюджета 436,0 тысяч рублей, из них в 2012 году – 141,0 ты-
сяча рублей, в 2013 году – 145,0 тысяч рублей, в 2014 году – 150,0 тысяч рублей, из местного 
бюджета 60,0 тысяч рублей, из них в 2012 году – 20,0 тысяч рублей, в 2013 году – 20,0 тысяч 
рублей, в 2014 году – 20,0 тысяч рублей, из внебюджетных источников 265 тысяч рублей, из 
них в 2012 году – 85,0 тысяч рублей, в 2013 году – 90,0 тысяч рублей, в 2014 году 90,0 тысяч 
рублей; 

- социальная адаптация безработных граждан на рынке труда с общей суммой 25,0 тысяч 
рублей за счет субвенций из областного бюджета, в том числе в 2012 году – 5,0 тысяч руб-
лей, в 2013 году – 10,0 тысяч рублей, в 2014 году – 10,0 тысяч рублей; 

- оказание содействия самозанятости безработных граждан с общей суммой 10,0 тысяч 
рублей за счет субвенций из областного бюджета, в том числе в 2013 году – 5,0 тысяч руб-
лей, в 2014 году – 5,0 тысяч рублей; 

- оказание социальной поддержки безработным гражданам с общей суммой затрат 8800,0 
тысяч рублей за счет субвенций из областного бюджета, в том числе выплата пособия по 
безработице 8680,0 тысяч рублей, из них в 2012 году – 2960,0 тысяч рублей, в 2013 году – 
2860,0 тысяч рублей, в 2014 году – 2860,0 тысяч рублей, оказание материальной помощи 
безработным гражданам 30,0 тысяч рублей,из них в 2012 году- 10,0 тысяч рублей, в 2013 го-
ду – 10,0 тысяч рублей, в 2014 году – 10,0 тысяч рублей, оформление досрочных пенсий без-
работным гражданам 90,0 тысяч рублей, из них в 2012 году – 30,0 тысяч рублей, в 2013 году 
– 30,0 тысяч рублей, в 2014 году – 30,0 тысяч рублей. 

 
9. Система программных мероприятий. 
 
9.1 Социальное партнерство на рынке труда. 
 

Реализация всех программных мероприятий возможно только при условии социального 
партнерства на рынке труда. Развитие социального партнерства на рынке труда предполага-
ет: 

- проведение координационных комитетов содействия занятости населения; 
- создание совета работодателей; 



 
 
 
 

  

- проведение семинаров, совещаний с работодателями по вопросам взаимодействия на 
рынке труда; 

- организация ярмарок вакансий учебных и рабочих мест; 
- привлечение работодателей к сотрудничеству в проведении мероприятий активной по-

литики занятости населения; 
- совершенствование работы с работодателями по расширению количества и качества 

предоставляемых услуг в подборе необходимых работников; 
- участие работников службы занятости в «Дне администрации». 

 
9.2 Информирование населения и работодателей о положении на рынке труда. 
  

С целью доведения информации до населения о проводимой государственной политики 
на рынке труда, разъяснения Закона Российской Федерации «О занятости населения в Рос-
сийской Федерации» и оказания информационной помощи гражданам в поиске работы, воз-
можности профессионального обучения  прогнозируемом периоде предусматривается: 

- осуществление информационной связи  центра занятости населения с общественностью 
через средства массовой информации; 

- размещение в прессе тематических материалов о ситуации с занятостью и безработицей 
в районе;                                                                                     

- подготовка и издание справочных и информационных материалов; 
- предоставление всем категориям населения возможности самостоятельного подбора ра-

боты на основе информации, подготовленной органами службы занятости, о свободных ра-
бочих местах и вакантных должностях, возможностях профессионального обучения новой 
специальности; 

- формирование банка вакансий; 
- организация информационно- консультационных пунктов в администрациях сельских 

поселений; 
- проведение совещаний, семинаров, «круглых столов», информационных дней по про-

блемам занятости и рынка труда; 
 - проведение предувольнительных консультаций высвобождаемым работникам через 

справочно- информационные материалы. 
 

9.3 Организация ярмарок вакансий    учебных и рабочих мест. 
 

В прогнозируемом    периоде центром занятости населения совместно с учебными заве-
дениями и работодателями будет проводиться работа по организации выставок, ярмарок и 
мини- ярмарок вакансий учебных и рабочих мест. 

Данные мероприятия предусматривают основные направления: 
- информирование населения о возможности трудоустройства и обучения; 
- оказание услуг работодателям в подборе необходимых работников; 
- привлечение работодателей к сотрудничеству в проведении мероприятий активной по-

литики занятости. 
 За три года предполагается провести 6  ярмарок и одну выставку учебных мест. 

 
9.4 Организация трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудно-

сти в поиске работы. 
 К данной категории относятся: молодежь; одинокие и многодетные родители; длитель-

ное время неработающие; граждане, освобожденные из мест лишения свободы; инвалиды; 
граждане предпенсионного возраста, граждане, уволенные с военной службы. 

Первоочередными задачами в вопросах содействия занятости данной категории граждан 
остаются: 



 
 
 
 

  

- профессиональная ориентация и обучение с целью повышения конкурентноспособности 
на рынке труда; 

- психологическая поддержка в целях обеспечения социальных гарантий в сфере свобод-
ного выбора профессий; 

- организация и проведение общественных работ; 
- оказание содействия самозанятости и поддержка предпринимательской деятельности; 
- социальная адаптация граждан на рынке труда; 
- временное трудоустройство безработных граждан с оказание им материальной под-

держки; 
- досрочный выход на пенсию для безработных граждан предпенсионного возраста. 
За период с 2012 по 2014 годы  обеспечены временной занятость будут 15 безработных 

граждан. 
 
9.5 Организация временного трудоустройства безработных граждан в возрасте от 

18 до 20 лет из числа выпускников учреждений начального и среднего профессио-
нального образования, ищущих работу впервые. 

 
Целью этой программы является содействие в приобретении необходимых трудовых на-

выков и адаптации на первом рабочем месте, повышении конкурентноспособности и подго-
товленности этой категории граждан к требованиям рынка труда. 

Для организации трудоустройства будут проведены следующие мероприятия: 
- информирование безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников 

учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впер-
вые, о возможности временного трудоустройства; 

- организация и проведение ярмарок вакансий учебных и рабочих мест; 
- создание банка данных безработных данной категории, желающих принять участие во 

временных работах. 
В прогнозируемом трехлетнем периоде обеспечены временной занятостью будут 6 безра-

ботных граждан из числа выпускников. 
 
9.6 Организация общественных работ. 
 

Основным направлением обеспечения временной занятости безработных и ищущих рабо-
ту граждан останутся общественные работы, что позволит поддержать доходы безработных 
граждан, сохранить мотивацию к труду.  

Для организации общественных работ будут проводиться следующие мероприятия: 
- подготовка перечня основных направлений и видов общественных работ; 
- оказание методической помощи предприятиям в организации общественных работ; 
- информирование безработных и ищущих работу граждан об организации общественных 

работ, их направлении и возможности участия в данных работах; 
- создание банка данных безработных и ищущих работу граждан, желающих участвовать 

в общественных работах.  
Предполагается в течение трех лет привлечь на общественные работы 195 безработных 

граждан. Финансирование общественных работ будет осуществляться за счет субсидий из 
регионального бюджета. 

 
9.7 Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан. 

 
Временная занятость несовершеннолетних граждан нацелена на создание дополнитель-

ных социальных гарантий для подростков, приобщение их к труду, получение профессио-



 
 
 
 

  

нальных навыков, адаптацию к трудовой деятельности во время  каникул и в свободное от 
учебы время. 

Для организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан предполага-
ется: 

- информирование несовершеннолетних граждан о возможности временного трудоуст-
ройства в свободное от учебы время; 

- оказание методической помощи предприятиям по временному трудоустройству несо-
вершеннолетних граждан; 

- создание банка данных несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, же-
лающих работать в свободное от учебы время; 

В 2012- 2014 годах предполагается трудоустроить на временную работу 270 несовершен-
нолетних граждан. 

 
9.8 Социальная адаптация граждан на рынке труда 
 

Основными целями программы являются: 
- дополнительное повышение шансов трудоустройства; 
- преодоление негативных последствий безработицы; 
- формирование навыков самостоятельного поиска работы; 
- восстановление мотивации к труду. 
За период с 2012 по 2014 годы социальную адаптацию пройдут 90 человек. 

 
9.9 Содействие самозанятости безработных граждан. 
 

В прогнозируемом периоде в целях расширения возможностей обеспечения занятости на-
селения будут использованы следующие направления: 

- информирование о возможности заняться предпринимательской деятельностью, вклю-
чая ознакомление с законодательством, представление информации об организациях, зани-
мающихся вопросами развития предпринимательства; 

- информирование о возможности и условиях обучения основам малого бизнеса; 
- организация обучения безработных граждан в целях подготовки к предпринимательской 

деятельности. 
 
9.10 Профессиональное обучение безработных граждан. 
 

Основной задачей профессионального обучения безработных граждан на предстоящий 
период будет повышение их конкурентноспособности с целью трудоустройства. 

В 2012 -2014 годах предполагается: 
- информирование безработных граждан о возможности профессионального обучения с 

целью получения новой специальности, востребованной на рынке труда района; 
- ориентацию на текущие и перспективные потребности рынка труда района; 
- выявление перспективных учреждений профессионального образования для организа-

ции соответствующего профессионального образования с учетом требований работодателей. 
Профобучение безработных граждан в 2012- 2014 годах останется гибким и мобильным зве-
ном непрерывного образования и будет иметь ключевое значение для развития качества ра-
бочей силы. Роль профобучения безработных граждан, особенно молодежи, будет возрас-
тать, так как предстоящий период будет характеризоваться старением трудовых ресурсов. 

Предполагается, что за период 2012- 2014 годов профессиональное обучение пройдут 99 
человек. 

 



 
 
 
 

  

9.11 Профессиональная ориентация незанятого населения и безработных граж-
дан. 

 
Профессиональная ориентация населения в 2012-2014 годах будет рассматриваться как 

одно из ключевых направлений активной политики занятости. Система профессиональной 
ориентации будет совершенствоваться и развиваться. Все существующие направления этой 
работы будут носить актуальный, востребованный и социально значимый характер для раз-
личных возрастных и социальных групп населения. Приоритетное право на получение про-
фессиональных услуг будут иметь граждане, проблемы трудоустройства которых решаются 
особенно сложно: молодежь, женщины, лица предпенсионного возраста, инвалиды, военно-
служащие. 

Профессиональная ориентация безработных граждан  и незанятого населения в 2012- 
2014 годах предполагается: 

- разработка плана мероприятий по профориентации молодежи в районе; 
- проведение «Дней открытых дверей службы занятости»; 
- проведение профориентационных консультаций по вопросу выбора профессий, востре-

бованных на рынке труда района; 
- проведение «профориентационных дней» с учащейся молодежью района; 
- оказание психологической помощи безработным гражданам, длительное время стоящих 

на учете, повышения их мотивации к труду; 
- оказание профориентационных консультаций по выбору будущей профессии среди 

учащихся и незанятого населения через «Мобильный офис службы занятости» 
В прогнозируемом периоде профориентационной работой будут охвачены 1,2 тысячи 

граждан. 
 

9.12 Социальная поддержка безработных граждан. 
 

В соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской 
Федерации» в прогнозируемом периоде (2012- 2014 годы) планируется обеспечить за счет 
субсидий из регионального бюджета гарантии социальной поддержки безработным гражда-
нам, в том числе: 

- выплату пособия по безработице 1500  человек. Затраты составят 1млн.800 тысяч руб-
лей; 

- оказание материальной помощи безработным гражданам -10 человек. Финансовые за-
траты в течение всего периода составят 10 тысяч рублей; 

- выплата стипендий гражданам в период профессионального обучения по направлению 
службы занятости – 99 человек. Финансовые затраты 1млн.530 тысяч рублей; 

- возможность выхода на досрочную пенсию 10 человек. Финансовые затраты составят 
2700 тысяч рублей. 

 
9.13 Развитие трудовой миграции. 
 

В прогнозируемом периоде, в целях расширения возможностей обеспечения занятости 
населения, предполагается: 

- информирование населения о вакансиях на предприятиях и организациях сельской ме-
стности с предоставлением жилья; 

- информирование населения о возможности трудоустройства в других районах области; 
- проведение работы по заключению договоров о переселении граждан в сельскую мест-

ность 
- участие в решении вопросов о возможности привлечения и использования иностранных 

работников на территории района.   



 
 
 
 

  

 
10. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы. 

 
 Реализация основных мероприятий программы позволит создать условия для функ-
ционирования рынка труда, сочетающего экономические и социальные интересы работника, 
работодателя и потребности развития экономики в рыночных условиях. В основе этого про-
цесса- улучшение сбалансированности спроса и предложения на рабочую силу, повышение 
ее качества, снижение социальной напряженности посредством эффективной целевой под-
держки лиц, потерявших работу, смягчение последствий долговременной безработицы, эф-
фективно работающая служба занятости. 
 В 2012 -2014 годах предполагается: 

- Снизить уровень общей безработицы до  20,9 процентов; 
- Снизить уровень регистрируемой безработицы к 2014 году до 2,0 процентов эконо-

мически активного населения; 
- Средняя продолжительность безработицы не более 4 месяцев; 
- Обеспечение уровня трудоустройства граждан при содействии органов службы заня-

тости не менее 40 процентов; 
- Оказание содействия в трудоустройстве не менее 1000 человек, в том числе в 2012 

году- 390 человек, в 2013 году – 400 человек, в 2014 году- 400 человек; 
- Обеспечение организации общественных работ для 260 человек, в том числе в 2012 

году – 68 человек, в 2013 году – 70 человек, в 2014 году – 70 человек; 
- Оказание содействия во временном трудоустройстве 15 безработным гражданам, ис-

пытывающим трудности в поиске работы, в том числе в 2012 году – 5 человек, в 2013 году – 
5 человек, в 2014 году – 5 человек; 

- Оказание содействия во временном трудоустройстве 297 несовершеннолетним граж-
данам в возрасте от 14 до 18 лет,  в том числе в 2012 году – 97 человек, в 2013 году – 100 че-
ловек, в 2014 году- 100 человек; 

- Оказание содействия во временном трудоустройстве 6 безработным гражданам из 
числа выпускников учреждений начального и среднего профессионального образования, 
ищущих работу впервые, в том числе в 2012 году – 2 человека, в 2013 году – 2 человека, в 
2014 году – 2 человека; 

- повышение качества рабочей силы на рынке труда за счет профессионального обу-
чения при содействии службы занятости 138 безработным гражданам, в том числе в 2011 го-
ду – 33 человек, в 2013 году – 33 человек, в 2014 году – 33 человек; 

- Оказание социальной поддержки 1619 безработным гражданам в период активного 
поиска работы, прохождения обучения, оформления досрочной пенсии, в том числе в 2011 
году – 540 человек, в 2012 году – 539 человек, в 2013 году – 540 человек; 

- Оказание содействия самозанятости 18 безработным гражданам, в том числе в 2012 
году - 6 человек, в 2013 году – 6 человек, в 2014 году - 6 человек; 

- Снизить коэффициент напряженности на рынке труда к 2014 году до 2,3 
 
11. Контроль за ходом реализации Программы. 

 
Контроль за реализацией Программы осуществляется Департаментом занятости насе-

ления области и органами местного самоуправления (в части финансирования из местного 
бюджета). Информацию о ходе выполнения Программы предоставлять ежеквартально до 15 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

 
  



 
 
 
 

  

Таблица 2 

 

 

 

Экономическая активность и занятость населения 

 

№п.п. Показатели в 
среднегодовом исчислении 

Г о д ы 

 
2010 

 

 
2011 

   
2012 2013 2014 

1. Население 15-60 лет, чел.  6581 5859 5720 5720 5720 

 в том числе:       

2. Экономически активное население, чел. 5490 5090 4631 4650 4650 

 
3. 

том числе: 
 занятые экономической 
деятельностью, чел.  

 
4116 

 
3751 

 
3636 

 
3680 

 
3680 

4. 
Уровень занятости населения, % (стр. 

3/стр.1 * 100) 

 
62,5 

 
64 

 
63,6 

 
64,3 

 
64,3 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

  

таблица 3 
 
Показатели, характеризующие общие масштабы безработицы 

 

№п/п  Показатели в среднегодовом ис-
числении 

Г о д ы 

 
 

2010 

 
 

2011 

   

2012 2013 2014 
1. Общая численность безработных, чел 1150 

 
1150 1150 1100 1100 

2. Уровень общей безработицы, % ((стр.1 
таб.2/стр.2.таб. 1)*100) 

20,9 22,5 24,8 23,6 23,6 

3. Численностъ безработных граждан, 
зарегистрированных в  органах службы 
занятости, чел. 

215 195 155 145 145 

4. Уровень регистрируемой безработицы, 
%((стр.3 таб.2/стр.2.таб. 1)*100) 

3,9 3,8 3,3 3,1 3,1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 
 
 
 

  

                  таблица 4 

 

Динамика общей и регистрируемой безработицы 
 
 

 Численность общей 
безработицы 

 

Численность регистрируемой 
безработицы 

 
 

2010 

 

2011 
Послед.период  

2010 

 

2011 
Послед.период 

2012 2013 2014 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Всего 1150 1150 1150 1100 1100 215 195 155 145 145 

В т.ч. по полу           

Женщин 590 590 590 610 610 127 108 95 75 75 

мужчин 560 560 560 490 490 88 
 

87 60 70 70 

В т.ч. по месту проживания 

В городской местности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

В сельской местности 1150 1150 1500 1100 1100 215 195 155 145 145 

В т.ч. по возрасту:16-29 лет 

предпенсионный возраст 

190 

68 

185 

70 

185 

70 

185 

70 

180 

65 

25 
14 

81 
12 

26 

14 

24 

11 

24 

11 



 
 
 
 

  

в других возрастах 

в т.ч. по образованию 

имеющих высшее и средне профессио-

нальное образование 

892 

 

 

156 

895 

 

 

145 

924 

 

 

110 

924 

 

 

100 

855 

 

 

100 

176 
 
 
 

47 

102 
 
 
 

31 

115 

 

36 

110 

 

 

40 

110 

 

 

40 

начальное профессиональное и среднее 

общее образование 

 

708 

 

687 

 

669 

 

640 

 

640 

 
109 

 
72 

 

76 

 

80 

 

80 

не имеющие полного среднего образо-

вания 

 

396 

 

398 

 

421 

 

410 

 

470 

 
 

17 

 
 

17 

 

13 

 

12 

 

12 

В т.ч. по причине незанятости 

Уволившиеся из организации по сокра-

щению штатов, ликвидации 

 

 

140 

 

 

70 

 

 

60 

 

 

60 

 

 

60 

 
 
 

26 

 
 
 

20 

 

 

15 

 

 

12 

 

 

10 

Уволившиеся по собственному желанию 474 470 470 479 479 37 45 57 55 50 

Выпускники образовательных учебных 

заведений, не имеющие опыта работы 

 

10 

 

20 

 

20 

 

25 

 

25 

 
 
4 

 
 
5 

 

6 

 

7 

 

7 

113 

 

 

45 

133 

2 

 

Потерявшие работу по другим причинам 636 630 650 590 590 141 125 112 112 

В т.ч. по продолжительности поиска 

работы 

Ищут работу до 1 месяца 

От 1 месяца до года 

Более года(хроническая безработица) 

 

 

35 

260 

969 

 

 

40 

270 

920 

 

 

50 

275 

870 

 

 

60 

280 

810 

 

 

70 

280 

810 

 
 
 

27 
179 
2 
 

 
 
 

35 
158 
2 

 

 

35 

153 

2 

 

 

40 

143 

2 

 

 
 
 



 
 
 
 

  

Таблица 5 
 

                          Сводная таблица спроса и предложения рабочей силы на  регистрируемом 
рынке     труда  района                                  человек 

 
Совокупный спрос         

на рабочую силу 
 

 

 
2010 

 
2011 

  
2012 

 
2013 

 
2014 

   

1 2 3 4 5 6 

1.Всего 236 224 215 225 225 

В том числе 

-вакансии на начало 
пргнозного периода 

 
 
9 

 
 
8 

 
 
10 

 
 
15 

 
 
15 

потребность в работниках на 
новых рабочих местах 

 
14 

 
16 

 
15 

 
20 

 
20 

Потребность в работниках на 
замену выбывающих по собственному 
желанию и по другим причинам, не 
связанным с сокращением 
численности или штата работников 

 
 
 
213 

 
 
 
200 

 
 
 
190 

 
 
 
190 

 
 
 
190 

Совокупное предложение 
рабочей силы 

     

2. Всего  
742 

 
542 

 
535 

 
525 

 
525 

В том числе: 

-безработные на начало года 

 
247 

 
211 

 
210 

 
205 

 
205 



 
 
 
 

  

-зарегистрированные в 
органах службы занятости в течение 
года 

-увольняемые работники 

-работники, уволившиеся по 
собственному желанию 

-выпускники 
образовательных учреждений всех 
уровней 

-уволенные с военной 
службы 

-освобожденные из 
учреждений, исполняющих наказание 
в виде лешения свободы 

-механический приток 
населения в трудоспособном возрасте 

-не имеющие работы по 
другим причинам 

 
495 
70 
 
173 
 
 
17 
 
4 
 
 
0 
 
3 
 
475 

 
331 
36 
 
84 
 
 
20 
 
6 
 
 
1 
 
6 
 
389 

 
325 
20 
 
82 
 
 
19 
 
5 
 
 
1 
 
8 
 
400 

 
320 
20 
 
85 
 
 
20 
 
5 
 
 
1 
 
8 
 
386 

 
320 
20 
 
85 
 
 
20 
 
5 
 
 
1 
 
8 
 
386 

Соотношение спроса и 
предложения 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Коэыффициент 
напряженности (стр.2/стр1)*100 

Коэффициент 

напряженности на конец года 

 
3,1 
 
26,4 

 
2,4 
 
21,0 

 
2,5 
 
13,7 

 
2,3 
 
13,7 

 
2,3 
 
13,7 

Справочно       

Неудовлетворенный спрос на 
рабочую силу (незаполненные 
вакансии) 

 
 
8 

 
 
10 

 
 
15 

 
 
15 

 
 
15 

Занятые экономической 
деятельностью 

 
4230 

 
4260 

 
4300 

 
4350 

 
4350 

 
 
  



 
 
 
 

  

          
 

     Таблица 6 

Прогноз показателей рынка труда в среднегодовом исчислении 
 

 Ед. изм. 2010год 2011год 2012год 
 

2013год 
 

2014год 
 

2014г/2010г 
% 

Численность экономически 
активного населения (ЭАН) 

чел. 5490 5490 4631 4650 4650 85 

Численность занятых в эко-
номике 
(удовлетворенный спрос) 

чел. 4150 4150 4100 4100 4100 98 

Численность безработных 
граждан, по методологии 
МОТ (неудовлетворенный 
спрос) 

.чел. 1260 1230 1200 1150 1150 91 

Численность безработных 
граждан, зарегистрирован-
ных в службе занятости 

.чел. 215 195 155 145 145 67 

Уровень общей безработи-
цы (по методологии МОТ) 

% к ЭАН 22,9 22,4 22,2 20,9 20,9  

Уровень зарегистрирован-
ной безработицы 

% к ЭАН 3,9 3,8 3,3 3,1 3,1  

 
 
                                   

 
 
 
 
 

      
 



 
 
 
 

  

           

 Система программных мероприятий  
 

№ 

п/п 

Перечень 

мероприятий 

Сроки 

испол-

нения  

Испол-

нители 

Объем выделяемых средств (тыс.руб.) 

Ожидаемые результаты 
Субвенции из федерального 

бюджета 
Местный бюджет Внебюджетные источники 

2012 2013 2014  2012 2013 2014  2012 2013 2014  

1 2 3 4 5 6 7  9 10 11  13 14 15 16 17 

1. Содействие трудоустройству 

1 

Информирование населения и 

работодателей о положении на 

рынке труда: подготовка и 

издание справочных и инфор-

мационных материалов; раз-

мещение материалов в средст-

вах массовой инфор-мации, 

тиражирование, изготовление 

реклам-ных щитов и т.д.  

2012-

2014. 
КУ ЦЗН 5,7 5,7 5,7  0 0 0  0 0 0  

Повышение  

информированности насе-

ления  

и работодателей  

о положении на рынке тру-

да,  

о деятельности  Центра 

занятости. 

Количество граждан, полу-

чивших услугу по инфор-

мированию. 3,5 тыс.чел 

2 

Проведение ярмарок вакансий 
и учебных рабочих мест, в том 
числе мини-ярмарок. 

2012-
2014. 

КУ ЦЗН 29,6 29,6 29,6  0 0 0  .0 0 0  

Оперативный подбор кад-
ров для организаций  рай-
она и области и выбор ва-
риантов трудоустройства  
гражданами, ищущими ра-
боту. Количество ярмарок-
15,участников- 300 человек 

3 

Организация временного тру-
доустройства безработных 
граждан, испытывающих 
трудности в поиске работы 
(особо нуждающихся в соци-
альной защите). 

2012-
2014. 

КУ ЦЗН 9,9 9,9 9,9  0 0 0  46,0 50,0 50,0  

Обеспечение временной 
занятости  15 безработных 
граждан и оказание им 
материальной поддержки 



 
 
 
 

  

4 

Организация временного тру-
доустройства безработных 
граждан в возрасте от 18 до 20 
лет из числа выпускников 
учреждений начального и 
среднего профессионального 
образования, ищущих работу 
впервые. 

2012-
2014. 

КУ ЦЗН 3,9 3,9 3,9  0 0 0  9,5 9,5 9,5  

Обеспечение временной 
занятости 6 безработных 
граждан в возрасте от 18 до 
20 лет из числа выпускников 
начального и среднего про-
фессионального образования, 
ищущих работу впервые и 
оказание им материальной 
поддержки. 

5 
Организация общественных 
работ. 

2012-
2014. 

КУ ЦЗН 66,5 66 66  0 0 0  60,0 60,0 60,0  

Обеспечение временной заня-
тости на общественных рабо-
тах 210  безработных граждан 
и оказание им материальной 
поддержки. 

6 

Организация временного тру-
доустройства несовершенно-
летних граждан в возрасте от 
14 до 18 лет в свободное от 
учебы время. 

2012-
2014. 

КУ ЦЗН 94,8 94,8 94,8  20,0 20,0 20,0  50,0 50,0 50,0  

Обеспечение временной 
занятости 300 несовершен- 
нолетних граждан в сво-
бодное от учебы время, 
приобретение ими трудо-
вых навыков, оказание 
материальной поддержки, 
профилактика правонару-
шений 

 
7 

 
Социальная адаптация безра-
ботных граждан на рынке 
труда. 

2012-
2014. 

КУ ЦЗН 1,4 1,4 1,4  0 0 0  0 0 0  

Повышение конкуренто-
способности безработных 
граждан на рынке труда 
через реализацию программ 
«Новый старт», количество-
100 чел. 

8 
 
Оказание содействия самоза-
нятости безработных граждан. 

2012-
2014. 

КУ ЦЗН 363,3 363,3 363,3  0 0 0  0 0 0  

Предоставление  правовой и 

юридической информации 

безработным гражданам, 

изъявившим желание орга-

низовать своё дело и выде-

ление субсидий-18 чел. 

 

9 

Организация профессиональ-
ной подготовки, переподго-
товки и повышения квалифи-
кации безработных граждан в 
соответствии с потребностями 
рынка труда 

2012-
2014. 

КУ ЦЗН 505,0 505,0 505,0  0 0 0  0 0 0  

Повышение качества рабо-

чей силы на рынке труда 

Сямженского района. 

100 человек 



 
 
 
 

  

10 

Профессиональная ориента-
ция граждан и психологиче-
ская   поддержка безработных 
граждан 

2012-
2014. 

КУ ЦЗН 11,6 11,6 11,6  0 0 0  0 0 0  

Повышение качества рабо-

чей силы на рынке труда 

Сямженского района. 

2,2 тысячи человек  

11 

Оказание социальной под-
держки безработных граждан: 
- выплата пособия по безрабо-
тице 
- оказание  материальной 
помощи безработным гражда-
нам, утратившим право  на 
пособие по безработице 
- оформление безработным 
гражданам пенсий досрочно 
- выплата степендий гражда-
нам в период профессиональ-
ного обучения по направле-
нию службы занятос 

2012-
2014. 

КУ ЦЗН 

 
 
 
5850 
 
 
 
 
10,0, 
 
30,0 
 
 
 
160,0 

 
 
 
5850 
 
 
 
 
10,0 
 
30,0 
 
 
 
160,0 

 
 
 
5850 
 
 
 
 
10,0 
 
30,0 
 
 
 
160,0 

 

 
 
 
0 
 
 
 
 
0 
 
0 
 
 
 
0 

 
 
 
0 
 
 
 
 
0 
 
0 
 
 
 
0 

 
 
 
0 
 
 
 
 
0 
 
0 
 
 
 
0 

 

 
 
 
0 
 
 
 
 
0 
 
0 
 
 
 
0 

 
 
 
0 
 
 
 
 
0 
 
0 
 
 
 
0 

 
 
 
0 
 
 
 
 
0 
 
0 
 
 
 
0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Социальная поддержка 

безработных граждан в 

период активного поиска 

работы 

1500 человека 

 

Объемы ассигнований, выделяемые на финансирование мероприятий Программы, подлежат ежегодному уточнению, исходя из объемов выделения суб-
венций из областного  бюджета. 
 
 

                                 
 

 

 
 
 
 
 
 


